PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

I C

INDICAÇÃO Nº 2683/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Infraestrutura para manutenção/reparo da tampa do poço de

visita (PV) na Avenida Nurimar Fazzolari de Freitas, nº 865, no Parque Imperial.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências da Secretaria de Infraestrutura para manutenção/reparo da

tampa do poço de visita (PV) na Avenida Nurimar Fazzolari de Freitas, nº 865, no Parque

Imperial.

Reiteramos a solicitação de manutenção/reparo da tampa do poço de

visita (PV) na Avenida Nurimar Fazzolari de Freitas, encaminhada através do Ofício nº

337/2025-GVJA (18/03/2025) e Indicação nº 1412/2025-Vereador Jean Araújo. A

demanda também foi objeto do Ofício nº 555/2025/Presidência-SAAE, de 27/05/2025.

A manutenção da tampa do poço de visita que está solta é vital para

garantir a segurança pública, a funcionalidade do sistema de drenagem, a preservação da

infraestrutura e a qualidade ambiental. A manutenção preventiva pode evitar muitos riscos

e custos no futuro, além de manter a cidade funcionando de maneira eficiente e segura.

Trata-se de um serviço de manutenção que visa garantir a segurança dos pedestres e

motoristas, para que a tampa não caia ou se desloque, o que poderia causar acidentes -

importante, portanto, que a tampa esteja fixa e segura; prevenir danos à estrutura do poço

de visita e à integridade do sistema de drenagem subterrâneo; proteger da entrada de

objetos estranhos; evitar odores desagradáveis, quando há acúmulo de águas residuais

ou esgoto nos poços de visita; prevenir inundações no interior do poço; reduzir custos com

reparos, e, por fim, garantir o cumprimento das normas de segurança.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 11 de junho de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P